
1 
 

VYHODNOCENÍ ANKETY 

září, říjen 2018/19 

OTÁZKY:  

Co se vám líbí a co se vám nelíbí na současném světě? 

Jaký bude svět za 10 let? 

 

Seminární skupina úterý 14:00 až 15:50 

Co se vám líbí a co se vám nelíbí na současném světě? 

Pozitiv 9, negativ 17. 

Líbí: 

- dostupnost informací, jejich snadné vyhledávání (2) 

- rychlá komunikace (2) 

- decentralizace 

- globalizace 

- volnost, možnost cestování 

- různorodost, jinakost 

- zvyšování povědomí o ŽP a jeho ochraně 

Nelíbí: 

- konzumní společnost (2) 

- umělé vytváření nových potřeb 

- plýtvání a s tím spojené ničení ŽP 

- klimatická změna, globální oteplování 

- ekologie – nevzdělanost v rozvojových zemích 

- prohlubování rozdílu mezi bohatými a chudými 

- uspěchaná doba 

- honba za ziskem 

- existence daňových rájů 

- sobectví 

- sociální sítě, život ve virtuálním světě 

- fake news 

- populismus  

- neschopnost komunikace tváří v tvář 

- lidé nejsou schopni být sami 

- ztráta soukromí 

 

Jaký bude svět za 10 let? 

- další rozvoj informačních technologií (2) 

- automatizace a robotizace některých pracovních pozic (2) 

- kratší pracovní doba, nová povolání 

- směřování od výroby ke službám 

- renesance řemesel 



2 
 

- větší uvědomění negativních dopadů na ŽP 

- změna klimatu  

- cirkulární ekonomika 

- rozvoj elektromobilů (2) 

- pokrok ve zdravotnictví 

- snižování populace v EU a Severní Americe 

- starší populace, nový důchodový systém 

- odklon od náboženství 

 

  



3 
 

Seminární skupina úterý 16:00 až 17:50 

Co se vám líbí a co se vám nelíbí na současném světě? 

Pozitiv 26, negativ 22. 

Líbí: 

- přístup k informacím (4) 

- integrace sociálních portálů 

- rozvoj vědy 

- volný pohyb osob, možnosti dopravy, cestování (3) 

- široké možnosti (2) 

- globalizace 

- zvyšování životní úrovně 

- svoboda názoru, svoboda tisku (2) 

- nižší diskriminace (rasa, orientace) 

- vyšší nároky na ekologii 

- větší důraz na CSR 

- větší důraz na zdraví 

- diverzita produktů 

- možnost spotřebitele si vybrat díky velké konkurenci na straně výrobců 

- snaha EU o snižování rozdílů v kvalitě potravin 

- rozvíjející se zájem o ekologii 

- dostupné zdravotnictví a vzdělávání (2) 

- dostupnost uspokojování základních potřeb 

 

Nelíbí: 

- ztráta soukromí z důvodu globálně působících IT (3) 

- desinformace 

- censura 

- velká závislost na technologiích (2) 

- příliš velká specializace, nikdo nerozumí celku 

- velká konkurence z pohledu výrobce 

- uspěchanost, stress (2) 

- ekologické problémy (2) 

- exponenciální růst populace 

- snižování zásob neobnovitelných zdrojů 

- špatná kvalita potravin 

- velké rozdíly v životní úrovni mezi Evropou a Afrikou, z toho pramenící migrace 

- extrémismus (2) 

- rasismus 

- přetrvávající války 

- falešné využívání CSR v marketingu 

 

  

Jaký bude svět za 10 let? 



4 
 

- vyšší míra automatizace a robotizace v různých oblastech (4) 

- nahrazování lidí technikou 

- v každém aspektu života propojení s IT 

- bezhotovostní placení 

- data driven society  

- expedice s lidskou posádkou na Mars 

- přesun výzkumu do vesmíru 

- nedostatek / vyčerpanost přírodních zdrojů, větší využívání alternativních zdrojů (5) 

- degradace přírody, klimatické změny, sucho, eroze půdy (2) 

- všechno bude zelenější 

- zahuštění osídlení 

- změna geopolitické situace ve světě 

- nejasná budoucnost EU 

- větší vliv Asie 

- vzestup náboženství 

- změny v uspořádání státu 

- policejní stát 

- decentralizace (2) 

- legislativa bude zastaralá 

- zvyšující se migrace 

- teroristické útoky 

- stárnutí populace 

- nárůst počtu důchodců 

- vyšší ceny 

- rozvoj zdravotnictví 

- úbytek nižších pracovních pozic v organizacích 

 

 

  



5 
 

Seminární skupina středa 14:00 až 15:50 

Co se vám líbí a co se vám nelíbí na současném světě? 

Pozitiv 26, negativ 37. 

Líbí: 

- rychlost a dostupnost informací (5) 

- možnost cestování (4) 

- technologická vyspělost (4) 

- globalizace, otevřenost světa (2) 

- dostupnost všech produktů díky globalizaci 

- zvyšování vzdělanosti na globální úrovni (2) 

- multikulturalismus 

- zvyšující se úroveň péče o zdraví 

- zvyšující se kvalita potravin (bio) 

- mír v Evropě 

- možnost volby 

- liberální společnost 

- pokrok 

- humanita – nadřazenost člověka všemu živému 

 

Nelíbí: 

- konzumní způsob života (5) 

- uspěchaný způsob života 

- znečištění přírody, ovzduší (3) 

- likvidace biosféry 

- neekologické chování 

- plýtvání zdroji 

- neudržitelný růst populace 

- zneužívání informací 

- malé soukromí 

- manipulační tlak internetu 

- ztráta sociálních kontaktů 

- málo osobního setkávání 

- negativně smýšlející společnost 

- nízká kvalita potravin 

- stress, deprese, obezita 

- malá podpora sportu 

- stárnutí populace 

- špatný systém sociálních dávek 

- zadluženost států, lidí 

- populismus (2) 

- politický systém, byrokracie 

- terorismus 



6 
 

- upřednostňování / diktát menšin (2) 

- úpadek morálních hodnot 

- honba za ziskem (většinou jde všem o prachy) 

- nespravedlivé rozložení bohatství ve světě 

- zastaralost vzdělávání 

- nízká úroveň kritického myšlení 

- absence plánů budoucích generací   

 

Jaký bude svět za 10 let? 

Převaha negativních vizí 

 

Pozitiva: 

- více obnovitelných zdrojů (3) 

- růst společenské odpovědnosti v oblasti ochrany ŽP 

- zvýšení ochrany proti zneužívání informací 

- dokončení vývoje léku na rakovinu 

- přiletí mimozemšťané 

- vyšší míra automatizace a robotizace 

 

Negativa: 

- přiletí mimozemšťané 

- vyšší míra automatizace a robotizace 

- problémy s migrací, změna kulturní skladby populace v Evropě 

- významný nárůst populace 

- rozpad EU, další konflikty na Blízkém Východě, pokračování zbrojení 

- prohlubování sociálních rozdílů, nárůst nepokojů, extrémismu 

- revoluce 

- další finanční krize 

- stále nižší sociální interakce 

- rozšíření digitální demence  

- nedostatek vody  

- nedostatek potravy 

- nedostatek surovin 

- zásoby nerostných surovin téměř na nule 

- ztenčení ozonové vrstvy 

- klimatické změny, výkyvy počasí, sucho (2) 

- zvýšení hladiny moří a oceánů  

 

 

 

 


